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1. ÚVOD

Obsahem mé diplomové práce je téma Pojem a právní důsledky překročení mezí

nutné obrany a krajní nouze. Mým cílem je podat ucelený a srozumitelný rozbor těchto

dvou klíčových institutů se zaměřením právě na situace překročení jejich mezí a

právních důsledků z tohoto vybočení pocházejících. Při studiu literatury na toto téma

jsem zjistila, ţe problematika okolností vylučujících protiprávnost je mnohem sloţitější,

neţ jsem, vycházejíc ze svých znalostí o této problematice, předpokládala. Bylo ovšem

nad míru zajímavé sledovat jak různé nuance mohou ovlivňovat aţ protichůdné pohledy

na určitou otázku spojenou s instituty nutné obrany a krajní nouze. V této souvislosti

bych chtěla podotknout, ţe okruh zkoumaných záleţitostí z oblasti okolností

vylučujících protiprávnost je značně široký a tato práce nemůţe být obsahově ve všech

směrech příliš detailní. Proto chci větší prostor věnovat právě pojmu překročení mezí

zkoumaných institutů a něj navazujícím právním důsledkům. Kaţdopádně povaţuji za

důleţité zpracovat alespoň obecné vymezení institutů nutné obrany a krajní nouze. Je to

z důvodu kontinuity a vázanosti jednotlivých pojmů, se kterými budu ve své diplomové

práci pracovat. V závěru práce se chci věnovat i vybraným otázkám souvisejícím

s instituty nutné obrany či krajní nouze. Chtěla bych rozebrat problematiku skutkových

omylů, automatických obranných zařízení, otázku obrany proti osobám nepříčetným,

pro věk neodpovědným, jednajícím ve skutkovém omylu, obrany proti zásahům

úředních osob a také rozdílům mezi nutnou obranou, rvačkou a vzájemným napadením.

Důvodů, proč se touto problematikou zabývat, je mnoho. Je nezpochybnitelným

faktem, ţe instituty nutné obrany a krajní nouze patří mezi klíčové pojmy trestního

práva. Jejich praktický dopad do kaţdodenního ţivota je rovněţ markantní. Je zapotřebí

si uvědomit, ţe potřeba jednat v rámci těchto ustanovení můţe potkat kohokoli, a to

kdykoli. Specifikem těchto ustanovení je však skutečnost, ţe jejich skutečný obsah a

smysl bývá velmi často veřejnosti zastřen. Je to vinou jak státních orgánů, které smysl a

hranice těchto institutů občanům nevysvětlují. Svůj díl odpovědnosti mají i soudy,

které, zejména v minulosti, vykládaly meze nutné obrany či krajní nouze příliš
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restriktivně. A v neposlední řadě nelze zapomenout na stále vzrůstající, v současnosti aţ

enormní, vliv medií, které hlavně z ekonomických důvodů, často zveřejňují informace

pouze se skandálním podtextem. Z jejich hledáčku tudíţ vypadávají případy, kdy u

obviněných bylo konstatováno jednání v souladu s podmínkami nutné obrany či krajní

nouze. Z tohoto důvodu pozitivně reflektuji to mnoţství informací, které jsem, v rámci

studia odborné literatury a konzultací, získala.

Jiţ při zadání svého diplomového úkolu v prosinci 2008 jsem řešila dilema, zda

danou problematiku rozpracovat dle trestního zákona č. 140/1961 Sb., v té době

účinného, nebo se zaměřit na právní úpravu nového trestního zákoníku, na kterém právě

vrcholily legislativní práce. Zvolila jsem rozpracování úpravy podle trestního zákoníku

č. 40/2009 Sb., účinného dnem 1. ledna 2010. Z důvodu nové právní úpravy

jednotlivých ustanovení vztahujících se k institutům nutné obrany a krajní nouze jsem

se dále rozhodla věnovat se pouze české právní úpravě, která je jednak velmi obsáhlá a

především, v mnoha ohledech, zcela nová.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu k 28.12.2010
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2. OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST

2.1. Okolnosti vylučující protiprávnost obecně

Problematika okolností vylučujících protiprávnost, zejména instituty nutné

obrany a krajní nouze, patří mezi tradiční otázky, kterými se věda i právní praxe zabývá.

Jde o jednu ze základních právních otázek spjatou s právní odpovědností, zejména se

základy trestní odpovědnosti.

Trestní právo určuje, které ze společensky škodlivých činů jsou trestné a stanoví

tresty ze jejich spáchání. Vedle toho ovšem existují i případy, kdy určitý čin sice splňuje

téměř všechny zákonné znaky některého trestného činu, které nejen ţe nejsou

společensky škodlivé, ale jsou dokonce prospěšné. S těmito činy se pak spojeno i

vyloučení jejich protiprávnosti. Z těchto důvodů se vymezují tzv. okolnosti vylučují

protiprávnost, tedy případy, kdy se za splnění zákonných podmínek jednající osoba

nedopustí trestného činu.

Nový trestní zákoník je zaloţen na tzv. formálním pojetí trestného činu. Za

účinnosti trestního zákona č. 140/1961 Sb. se hovořilo o okolnostech vylučujících

protiprávnost téţ jako o okolnostech vylučujících nebezpečnost činu pro společnost.

Tento zákon vycházel z formálně – materiálního pojetí trestného činu, z myšlenky, ţe

jednání za těchto okolností je společensky uţitečné, prospěšné a ţe tedy chybí

materiální znak trestného činu
1
.

Nový trestní zákoník v § 12 odst. 2 ustanovil zásadu subsidiarity trestní represe.

Trestní odpovědnost pachatele lze uplatňovat jen v případech společensky škodlivých,

ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu. I za

současné právní úpravy se tedy nic nemění na tom, ţe materiálním důvodem existence

1
Novotný, O., Vanduchová, M. a kol.: Trestní právo hmotné, Obecná část, 5.., jubilejní a zcela

přepracované vydání Aspi, a.s. 2007, str. 261, Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D.: Základy trestní

odpovědnosti, 2. přepracované vydání, Orac, Praha 2003 str. 126n
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okolností vylučujících protiprávnost je společenská prospěšnost jednání a ţe takový čin

není společensky škodlivý
2
.

Okolnosti vylučující protiprávnost se téţ označují jako negativní znaky skutkové

podstaty. Jedná se vlastně o střet dvou právních norem - normy trestní, která určité

jednání zakazuje, a normy trestního zákoníku nebo jiného právního předpisu, která čin

dovoluje či dokonce přikazuje. Záleţí na pojetí protiprávnosti. Stoupenci koncepce tzv.

negativních znaků skutkové podstaty povaţují protiprávnost za typový znak trestného

činu. Její odpůrci ji však pokládají za znak skutkové podstaty. Lze souhlasit

s převaţujícím názorem, ţe protiprávnost je třeba chápat jako obecný znak trestného

činu.

Protiprávnost je třeba dovozovat z celého právního řádu (tj. i z právních norem

jiných právních odvětví, zejména práva správního, občanského apod.). Nelze ji

vyvozovat pouze z trestního zákoníku. Není tudíţ moţné okolnosti vylučující

protiprávnost omezovat jen na výslovně upravené instituty, ale půjde i o další případy,

které dovozuje doktrína trestního práva, resp. právní praxe. Jednotlivé důvody

vylučující protiprávnost činu je moţno v justiční praxi aplikovat analogicky. Není to

v rozporu se zásadou „nullum crimen sine lege“, neboť touto analogií se nerozšiřují

podmínky trestnosti, ale naopak se rozšiřují podmínky beztrestnosti
3
.

Trestní zákoník v hlavě III obecné části upravuje tyto okolnosti vylučující

protiprávnost: krajní nouze (§ 28), nutná obrana (§29), svolení poškozeného (§ 30),

lékařský zákrok ( § 30 odst.3), přípustné riziko (§ 31) a oprávněné pouţití zbraně (§ 32).

2
Šámal, P. a kol..: Trestní zákon komentář, I. Díl, 7. doplněné a přepracované vydání, C.H.Beck, Praha

2010 str. 315

3
Novotný, O. a kol.: Trestní právo hmotné, Obecná část, vydání 6., přepracované, Wolters Kluwer ČR,

a.s. 2010, str. 258.

Mezi výslovně neupravené okolnosti vylučující protiprávnost patří instituty souhrnně označované jako

výkon práva a plnění povinnosti. Důvodová zpráva k trestnímu zákoníku uvádí, ţe výčet okolností

vylučujících protiprávnost (trestní odpovědnost) není uzavřený a ani uzavřený být nemůţe, a proto v


[…]


protiprávnost a rovněţ o pohledu de lege ferenda na tuto problematiku. Rovněţ je

v této kapitole rozebrán pojem a podstata institutů nutné obrany a krajní nouze. Zmíněn

je také vývoj právní úpravy zkoumaných ustanovení a rovněţ jejich srovnání s právní

úpravou dle občanského zákoníku a přestupkového zákona.
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 Třetí kapitola je věnována výhradně institutu krajní nouze. Nejprve je proveden

rozbor podmínek, jejichţ splnění odůvodňuje jednání v krajní nouzi. Následující část je

pak věnována samotnému překročení mezí krajní nouze. Zde je proveden detailnější

rozbor různých excesů a jiných vybočení z mezí krajní nouze. V rámci intenzivního

excesu jsou v práci analyzována různá hlediska posuzování proporcionality krajní

nouze. Tato analýza pak tvoří teoretický základ i pro problematiku posuzování

přiměřenosti nutné obrany, o níţ je pojednáno v kapitole čtvrté.

Kapitola čtvrtá je věnována institutu nutné obrany a je koncipována zcela shodně

jako kapitola předchozí. Nejvíce prostoru je věnováno excesu intenzivnímu a

jednotlivým pojmům k němu se vztahujícím.

Právním důsledkům překročení mezí nutné obrany a krajní nouze se věnuje

kapitola pátá. Tato kapitola je rozdělena na tři části. První část obsahuje rozbor

subjektivní stránky překročení zkoumaných institutů a následující část pak současnou

právní úpravu ustanovení, která mohou dopadat na případy vybočení z mezí nutné

obrany a krajní nouze. Závěr je pak věnován právní úpravě de lege ferenda a

zamyšlením, zda současné moţnosti privilegování pachatelů, kteří spáchali trestný čin

za podmínek blízkých nutné obraně či krajní nouzi, umoţňují dostatečné zohlednění

těchto skutečností.

Kapitola šestá obsahuje některé vybrané otázky, které úzce souvisejí se

zkoumanými instituty. Zejména jde o tzv. putativní nutnou obranu a putativní krajní

nouzi, automatická obranná zařízení, obranu proti osobám nepříčetným, trestně

neodpovědným a osobám jednajícím ve skutkovém omylu a obranu proti zákrokům

úředních osob. Rovněţ je zde pojednáno o rozdílu mezi nutnou obranou, vzájemným

napadením a rvačkou. Poslední kapitolou je pak závěrečné zhodnocení práce.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu k 28.12. 2010.
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ABSTRACT

of my Master’s degree thesis in English

TERM AND LEGAL CONSEQUENCES OF EXCEEDING THE

PRIVATE DEFENCE AND NECESSITY LIMITS (EXCESS)

The thesis examines the legal concept and legal implications of transgression of

(acting outside of) private defense and necessity. It is based on the new Criminal Code,

Act N. 40/2009 Coll. In some of the comparative passages the older legal regulation is

mentioned, Act N. 140/1961 Coll., the Criminal Code in particular, as well as preceding

penal codes. For illustration of examined concepts and definitions every charter

includes case law that deals with the legal institute of private defense and necessity.

The thesis is based on the Czech legal regulation and doesn’t include

comparison with foreign legislation. It’s been caused by the short time of effectiveness

of the new Criminal code which brought several substantial changes in circumstances

precluding wrongfulness of an act. Significant part of the thesis is dedicated to these

innovations, e.g. new privileged the fact of criminal offence of manslaughter (§ 141

CC) and infliction of bodily harm with a justifiable motive (§ 146a CC) , new legal

regulation of extraordinary reduction of the term of imprisonment (§ 58 CC) and

extenuating circumstances (§ 41 CC). Essentially, the new Criminal Code as a whole

brought a number of conceptual changes.

As for the content, the thesis is divided into seven chapters, the essential ones

dealing with the acting outside (transgression) of private defense and necessity and the

legal consequences of such acts.

The short introduction is followed by the chapter dedicated to the circumstances

precluding wrongfulness. It comprises of a general summary of currently effective

circumstances precluding wrongfulness and author’s de lege ferenda contemplations.

The chapter explores the concept and essence of legal institutes of private defense and

necessity. The evolution of these institutes and comparison with the legal regulation

provided by the Civil Code and the Administrative Infraction Act is included as well.
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Chapter 3 deals with the legal institute of necessity exclusively. First, the

conditions required to successfully claim the necessity as a criminal defense are

analyzed. In the following part the limitations of necessity are considered, the detailed

analysis of various excesses and transgressions is provided. Regarding intensive excess

various perspectives of the implementation of proportionality is discussed. This analysis

constitutes the theoretical groundwork for examination of the reasonableness of private

defense, which is explored in chapter 4.

Chapter 4 deals with the legal institute of private defense and follows the same

outline as the previous chapter. The essential part is dedicated to the intensive excess

and individual concepts related.

Legal consequences of transgression of the limitations of private defense and

necessity are explored in chapter 5. This chapter is divided into three parts. Part 1

consists of subjective aspect of such excesses, the following part contemplates the

effective regulation implemented in cases of excesses from private defense and

necessity. The final part explores the de lege ferenda regulation and includes author’s

reflections on the matter of preferential treatment of those defendants who acted outside

the conditions of private defense and necessity and whether current legislation

sufficiently regulates such cases.

Chapter 6 contemplates several issues related to the examined institutes, e.g.

putative private defense and putative necessity, automatic defensive devices, defense

against a person acting insane, legally irresponsible for one’s acts, acting by error in fact

and defence against a person in authority. The difference of private defense, mutual

assault and brawl is explained here as well. The final chapter summarizes the content of

the thesis.

The thesis is based on the legal regulation effective to 28
th

December 2010.

Key worlds: private defence, necessity, excess

Klíčová slova: nutná obrana, krajní nouze, excesy z mezí nutné obrany a krajní nouze