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1. Aktuálnost (novost) tématu: jde o aktuální téma, po teoretické praktické stránce významné
2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast
trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu,
která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních
pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Povinnost snášet nebezpečí u krajní nouze

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě .

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 18.1.2011
Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
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